vitate habemus, sub aduocatione B. Iosephi, in quo comœdiæ recitant. Et redditibus namq. fedilium & camerarum, amplissima pecuniarum copia colligit, idq. & Salmanticæ constitutum est.

No nulli vero in tercia sunt opinione, dicentes, quod si hospitale ad hoc destinatū ī ciuitate deficiat, Regijs expensis, uel dñi loci, laetari expositi debeant. Quā sūmā tenet Bald. in l. si qua illuſtris. C. ad officia. motus ea rōne, q̄a sicut illorū vulgo q̄sitorum h̄ditas, Regi iure ptinet, ex l. l. C. de bon. vacan. p. consequens Regijs ēt expensis laetari debent, qn arbitrio fortunæ fuerunt expositi, arg. sex. in l. quo iurela. ff. de reg. iur. & in auth. sicut hereditas, C. de legit. eus. Fm enim naturā est, vt quem sequuntē pmoda, sequātur incōmoda, ex vulgata iuris regula. & ita tenet Surd. ubi sup. ex Ant. Sola loco sup. cit. In hac tñ Doctorum varietate, & cōtrouertia, Ant. Thesaur. dec. 118. equaliter Regi, Epo, & Reipublicæ, horum intantiū nutrimentum ptinere firmauit. Motus ex eo, q̄a cum hoc pietatis intuitu fieri debeat, Epus ipse loci, à le ipso, Rege, & Reipublica eleemosynam extorquere tenet, cum ipse pia rum cārum sit executor, quā sūmā pbat, ex tex. in Nouella Iustinian. 153. de infansibus expositis. vers. quin sanctimus, quatenus 47 dicit, hm̄i infantibus expositis, ab Archiepiscopo subueniendū fore, & à tota illi supposita Ecclesia, dicit inquam, Iustinianū p illa verba, tām laicorū, q̄ clericorū ptates, ad id astringere voluisse. Licet aliter in Pedemōtano Senatu iudicatū fuisse testat, eo quod hospitale taliū puerorū deficiēt, Reator Ecclesiz, in qua expositus fuit infans, cōdemnatus exstirpit, ut expositū suis summis bus aletet, hoc tñ addito, vt si ipsius facultates ad id non sufficerent, Epus, ciuitas, ac dñus loci, p eius alimentis ptribuerent, ipse tñ vbi supra totū hoc arbitrio iudicū terminādum fore putauit: quod ego verissimū existimo. Et idco quotidie videmus, quod ī n̄a Hispaniarum Republica solent iudices arbitrari, quod isti expositi enutriant, & alimentenē expensis fraternitatum, q̄ huic ministerio fuerunt institutæ, & his deficientib⁹ eleemosyna petat ( p illis alēdis) à populo, vel ex p demnationibus huic ministerio ap-

pliatis, q̄bus ēt solent cōcilia, locorū subuenire, de bursa cōi populi: & hoc casu, pcul dubio dēt decurionibus in calculo recipi, qdqd hac in re expenderint, cum ( ut supra retulimus) Reipublica loco p̄is (talibus expositis) habeat, & ita in terminis tenet Bocbadill. in loco sup. cit.

Verum, sc̄cum onus, quod à multis portat minus oēs grauet, forte esset oīum melius, ac securius arbitris, scilicet, ut Epicōcederent alicui licentiā (ad id) eleemosynas toto anno exigendū, cū minus sit ciuibus graue, & pōderosum minutatim has eleemosynas p̄stat, quā vno iētu tribuere. Et ita olim Romæ factū fuisse legimus apud Festum lib. 1. Alexander ab Alex. lib. 2. dierum genialium, c. 12. vbi ēt refert in foro Oliorio colūnā latæriā positā fuisse, sic dīctā, q̄a ibi infantes lacte alendi deferebant. Imperator quoq. Trajan. vi refert Sabellic. in eius visa, pium ac laudabile opus cōstituit. His enim expositis (charitate ac misericordia motus) domū amplissimā in monte Celio fabricauit, quā multis deinde possessionibus dotauit, ibique, vt expositi, & eorū nutrices alerent p quadriennium cōstituit, opus quidē tanto Imperatore dignū. Sed qd dicā de huius Imperatoris virtutibus, multa quidē referri possent, sufficiat tñ dicere, & ex S. Ioan. Damasceni legēda colligere, quod cū d. Trajanus Imperator, eo quod ex gentilibus esset, & in inferno sepultus fuisset, hocq. D. Gregorio Magno non innogetseret, dolens, qđ homo tāta pietate & iustitia decoratus, ceteri Dei regnum p̄didisset, eidē Deo suppli citer exorauit, ut ipsum ab infernorū fauibus liberaret, regniq. cēlestis participem efficeret, idq. particulari priuilegio fuit consequitus, ut refert Luc. de Pen. iv l. 2. col. 3. C. de exætor. sribut. Syluester contra Luciferum carta. 26. Sylva nupcialis lib. 1. n. 160. Faber in proæmio Institutionum, in princ. Guillermus Benedictus in c. Reinatus. in verb. qui cum alia matrimonium contrahit. n. 129. Cassaneus in catalogo gloria mundi. p. 5. consideratione 5. vers. ex hac iustitia. Boba. lib. 2. polis. c. 2. n. 84. Præterea, & in calculo recipiendū erit, qđ expēsum fuerit de publico in lite cum eo, q̄ se nobile (in p̄ditorio iudicio) declarati p̄tendit, cum similis cā totius Reipublice mēbra

bra attingat, ut tenuit Ancha. cons. 260. n. 2.  
*Auend. de exeg. man. 2. p. c. 10. n. 19. Io. Gar.*  
 (q. plures alios pro hac sua refert) *in tract.*  
*de nobis. gl. 1. §. 1. n. 41. vers. Dec. & §. 22. n. 1*  
*Bouad. ubi §. n. 46.* Et qđ similis defensio ad  
 vtriusq. status mēbra ptineat, patet, qđ ple-  
 beij grauatent onere cōtribuēdi p parte tā-  
 gente nobilitatē affectanti, & rursus nobiles  
 aliū h̄ent solum, q forte eos in administra-  
 tione officiorū publicorū impediret, cū non  
 tā assidue ad ea nosari posset. Causā tā de-  
 curiones, syndici, & officiales publici locoru-  
 ne notoriè nobiles taliare faciant, ne ve eos,  
 q executo iā suorū maiorum p duxerūt (fi-  
 liatione pbata) temere ad iudicium puo-  
 cent, nā quod hac in re expēsum fuerit, (eo  
 nobili deciatato) in calculo recipiendū non  
 erit: tenet nāq. oēs administratores bonā  
 fidem agnoscere, ut in l. quoties. §. sicut, ff. de  
 admīst. tut. Temerē aut̄ litigarent decurio-  
 nes, si pbationibus in prōtu existētib⁹, qb.  
 aliquem nobili gñē natum 2stitisset, & nihil  
 aduersus eas machinari posset, illū appella-  
 tionibus, & supplicationibus vexarent: dēt  
 enim expēndi pecunia cōis in lite pbabili,  
 vt voluit Bart. in l. 1. §. si pupillis, ff. de tutel.  
 & ratio. distra. 3. lectura. & ē eos, q aduer-  
 sus notoriè nobiles, pecunias expēndūt, in-  
 uchit Oatalora de nobil. 3. p. princ. c. 1. n. 5.

Itidem, & si qđ expēsum esset p decu-  
 49 riones, in acquisitione honoris certi, & liq-  
 di suæ Reipublicæ, vel in eius defensio-  
 ne, in calculo recipiendum foret: honor  
 namque Reipublicæ dē eius proprium pa-  
 trimonium, vt in l. item si verberarum. §. j. &  
 ibi. Angel. ff. de rei vend. & in l. obserware, §.  
 antequam. ff. de offic. proconsul. Quo sit, vt si  
 50 pecunia publica expensa sit in hoc, vt vicus  
 villa, vel villa ciuitas fiat, in calculo sit reci-  
 pienda. Satis namq. oībus vicinis interest,  
 ne extra villam p consequenda iustitia di-  
 uaguen̄t: non enim sine magno incōmoda  
 q̄ à domo suo auocat, vt in l. si quis ex  
 assignatoribus. ff. quemadmodum testa. ape-  
 rian. & in terminis ita tenet Auend. d. c. 10.  
 num. 20. vers. tamen istud. Bobad. ubi supra  
 num. 53. & 55.

51 Hinc ēt infert, quod si qđ expēsum sit  
 de publico zenario, ad hoc, vt vicus à cōtri-  
 butionibus liberet, pculdubio sit in calculo

recipiendū, qđ libertatis cā est onerosa, ex  
 Bal. in l. qui separatis. C. unde libe. quem re-  
 fert Auend. ubi sup. ex qbus patet, quod si  
 qđ de bonis cōibus dē capitanea, eo pacto,  
 ne milites in villa hospitare faciat, si quod  
 ita donat, non excedat rōnis moderamen,  
 sit in calculo recipiendū, velutisi dare mili-  
 tibus, & capitaneo aliqd esculētum, vel po-  
 culētum, quod nos vulgo, refresco, dicim⁹,  
 & ita tenet Bouad. loco sup. cit. n. 40. ubi ipse  
 ponit exemplū, dicens, *algun presente de cosa*  
*de seys aues, dos carneros, pan, o vino, o cosa de-*  
*stas que montare poco, o dinero equiualente,*  
*respecto de la vezindad del pueblo, licet totū*  
*arbitrio iudicis sit relinquendum.*

Quod autē de publico expendit p vani  
 nominis acquisitione, veluti, vt eorum ciui-  
 tas prius in eurijs loquat, vel vt ipsius pcul-  
 rator hono: abiliori, & p̄stātiori loco sedeat:  
 hoc in calculo nō esset recipiendū. Hę enim  
 p̄minentia non peti, sed à Regibus cōce-  
 di solent p p benemerita populorum serui-  
 uitia, arg. l. 2. ff. de origine iuris. ibi, hęc non  
 peti, sed p̄stārī solere.

Vt autē hac in re errate non possit, cōsti-  
 tuo regulam gñalem, & ineffabilem, qđ in  
 rōnibus publici patrimonij, illud in calculo  
 recipi dēt, quod expēsum apparuerit in vti-  
 litatem vtriusq. status, nobilium, s. plebeio-  
 rum, & sic totius populi in vniuersum, vt in  
 l. 7. tit. 7. partit. 5. & in l. 20. tit. 6. lib. 3. re-  
 copilatio. Quod si homī necessitate existente,  
 pecunia publica deficiat, poterit vniuersis ci-  
 uibus (tām clericis, q̄ laicis) imponi colle-  
 eta vsq. ad quantitatē ter mille moropetino-  
 rum, absq. regia licentia, & cum ea vsq. ad  
 metam in facultate regia assignatā, ex doct.  
 Luc. de Pen. in l. 2. C. qui. muner. col. q. lib. 10  
*Auend. d. c. 10. n. 20. Bobad. d. c. 4. n. 40. & 63*  
*& ibi in d. c. 4. recolligit quam plures casus,*  
*in qbus expēsa facta de bursa cōi Reipubli-*cæ, est in calculo recipienda, quos consulto**  
*referre delero, tu illum omnino uideas.*

Pone tā, quod decuriones, tutor, vel quis  
 alias alieni patrimonij administrator cū li-  
 bera, à lege, vel ab hoīc, aliqd de patrimo-  
 nio sui principalis expendit, in re, q̄ postea  
 dño nullū cōmodū attulit, dubitat modo,  
 an, quod ita expēsum fuit, in calculo recipi de-  
 beat? In qua difficultate resolutiue tenendū  
 erit,

erit, quod si talis expēsa ab initio, sive boni, & probabilis finis fuit facta, licet postea malum, ac sinistrum exitū habuerit, erit in calculo recipienda, ex text. in l. quid ergo. §. contrarium, vers. sufficit. ff. de contraria & usili actio. tunc. ibi. sufficit iustori bene & diligenter negotia gessisse, et si euentu aduersum habueris, quod gestum est text. etiam l. qui munus. ff. manda. ibi. Sumpsus bona fide nec forsos factos, etiam si negotiorum bonum finem non habueris, procuratorem repetere posse. Et loquendo in creditore misso in possessionē honorū sui debitoris ex cā iudicati, candem finiam probat tex. in l. prator ait. §. quod de fructib. vers. quod ait. ff. de bonis autor. iud. possid. ibi. sufficit igitur sine dolo male erogasse, etiam si nihil profuit eius rei erogatio debitori. Secus tñ esset, si, qui alterius negotia gessit, talē expēsam fecisset, qā ei in calculo nō erit recipienda, ita gl. 5 l. ex parte. verb. obtinuit. ff. mandati. Et tñm dñx constituit Bal. in d. §. fi. dicens, quod in negotiorū gestore ideo hoc constitutus est, qā ex euentu rei geste iudicat, ut iliter an inutiliter negotiū gerere ceperit. Vnde si bonum exitū non habuit, qđ gessit, expensas nō repetit, quia inutiliter & absq. fundō, expendere cōpissē plūmīt, secundū tñ esset in tutori, uel honorū curatore expēdente, qā cum isti administratores, ratione officij administrati teneant, sufficit, qđ ab initio rē utiliter gerere sibi ipsis visum fuerit. Et hanc rationem dñx refert, & sequit Vinc. Carrot. in tract. de locato. c. de mercede negotiatoris. q. 5. n. 15. fol. 16. Greg. Lup. in l. 25. iii. 5 p. 3. verbo que seau.